

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Burze dzienników A. Olszewskiego ul. Killińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Redakcyjny nadzór redakcyjny nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyśle Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelt. R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicatione A. Lorettie directeur, Rue Camartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą, od miejsca wyszła drobnie pi smem (płaci) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadeślanie po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologi po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Złoty numer do Nowej Reformy (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, za zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmujemy tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

„NOWE MODY“

zostaną znacznie powiększone, przybędą bowiem dwa dodatki: 1) Oprócz części literackiej w tekście dołączany będzie do każdego numeru „Dodatek Literacki“, pod redakcją znanej i na konkursie odznaczonej literatki, p. Dalekiej. 2) Co miesiąc dodawane będą „Ubrania dla dzieci“, objętości arkusza (z ilustracjami). Dodatek ten poświęcony będzie modom dziecięcym.

Mimo tego powiększenia cena prenumeracyjna „Nowych Mod“ pozostaje ta sama, a prenumeratorki Nowej Reformy mogą je nadal otrzymywać po cenie zmniejszonej, jak dotychczas, 1 zł. 20 ct. kwartalnie.

Kraków, 6 października.

Car stanął już na ziemi francuskiej: wczoraj zawiązał do portu w Cherbourgu, gdzie odbył przegląd floty, dzisiaj witaną będzie w Paryżu. W opinii ludności francuskiej, trzymanej od dłuższego już czasu w napięciu wieściami o przesadnym entuzjazyzmie i czolobitości, z jakimi para carska witana i goszczona ma być w Paryżu, spogląda się dając pewne, przedwczesne znużenie, i nim do niedawna tak gorąco oczekiwano gościa przybyłego do Francji, nastąpił pewien przełom w sztywnie podtrzymywanych, chorobliwych zapalach dla cara.

Opinia publiczna we Francji nie jest już dzisiaj tak jednomyślnie służalcza wobec północnego samowładcy; w samym Paryżu demonstrowali socjaliści przeciw służalstwu wolnego ludu, przeciw uwielbieniu wielcego despotyzmu. Coraz więcej znajduje się śmiałości, którzy otwierają ludności francuskiej oczy na całą potworność stosunku, jakim związała się Francja z caratem. Nie potrzeba być wieszczem, aby przewidzieć, że wizyta carska w Paryżu będzie punktem zwrotnym w niezdrowych zachwytach i umizgach republiki do caratu, że po wizycie carskiej nastąpi w opinii rufosofskiej we Francji przesył, zobojętnienie i niezdecydowanie wobec idei, wśród wyjątkowych zrodzonej warunków, a podtrzymywanej nienawiścią i chęcią odwetu na Niemca.

Czy widok ponurej, zasepionej twarzy młodego cara Mikołaja, czy sztywny ceremonial samowładcy i jego dworu zadowlony wymarzone wyobrażenia Francuzów o uwielbiamym ich przyjacielu — wątpliwy chyba należy. Car Mikołaj nie bez obawy przed przysięgami niespodziankami wjeżdżać będzie do Paryża. Gdyby, mimo nadzwyczajnej czujności policyjnej, zdarzyła się jakaś nieprzewidziana demonstracja, o co nie trudno, — to zniknie cały efekt entuzjazyzmu, car wystraszony liczyć będzie godziny swego pobytu we Francji i odetchnie swobodnie, gdy znajdzie się poza jej granicami.

Chciewa wrażeń ludność Paryża będzie mieć dzisiaj widowisko, o jakim marzyła tak długo. Sam car, we własnej osobie, wraz ze swą mał-

żonką będzie gościem prezydenta republiki, jeździć będzie po ulicach Paryża, którego mieszkańie wznosić może wobec niego okrzyki radości, patrząc nań własnymi oczyma! Czegoż ta ludność może chcieć więcej? Więcej z natury rzeczy znacznie się potem przeżuwaniem odniesionym wrażeń, rozpatrywaniem ich w świetle przedmiotowej krytyki, aż znowu inna idea polityczna, nowe bożyszcze pochłonie wrażliwość zmiennej opinii publicznej we Francji. Im węższej to się stanie, tem lepiej dla niej; im doskonalszy, zdrowiej ponysłany będzie ten ideał nowy, tem większe będzie zniechęcenie do staro-

wego. Dlatego przyjął cara do Francji może już w niedalekiej przyszłości zupełnie inne mieści skutki od tych, jakich w pierwszej chwili po nim się spodziewano. My, Polacy, nie po raz pierwszy doznawać musimy przykrych następstw chimerycznej opinii, sztucznych zachwytów Francji dla wrogów naszego narodu. Za użyznaną naszym rozbitkom gościnie, za okazaną naszej narodowej sprawie sympatię, płaciliśmy zawsze gotówką, bo krwią własną, przelaną na polach bitew, bo szczerem przywiązaniem do ludu, który torował przed wiekami nowe drogi dla idei wolności, równoprawności i zbratania narodów. I nie po raz pierwszy doznajemy rozczarowania wobec dawnych przyjaciół, wyciągających rękę do tych, przeciw którym we wspólnych walczylimy szeregach. Niespodzianki przestają nas gniewać i oburzać, tracą bowiem swój charakter wobec przekonania, smutnym zdobywcio doświadczaniem, że przygotowani być musimy na wszystko, a liczyć winniśmy jedynie na siły własne.

Więcej z uśmiechem politowania patrzmy dzisiaj na tłumy Francuzów, wznoszące okrzyki Vive le Tsar! Nawet nie jesteśmy żądni powtórzenia się niespodzianki w okrzyku Vive la Pologne! Polska żyć będzie bez takiego intermezzo i pomimo zniknięcia opinii publicznej we Francji.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 5 października.

Z Koła polskiego.

(?) Na dzisiejszym posiedzeniu Koła wniósł pos. Trautenberg petycję nauczycieli szkół gimnazjalnych w Kołomyi w sprawie regulacji plac.

Pos. Abrahamowicz Esg. interpeluje prezydium co do wniosku swego o kredycie dla robotników w Banku austro-węgierskim. Przy ugodzie z bankiem trzeba było podnieść tę sprawę. Mowca prosi, aby przesyłano nad tem i wezwał wybraną w tym celu komisję do energicznego działania. Następnie pos. Jaworski złożył sprawę w kwestyji wniosku p. Pacaka, aby komisya nietykalności zajęła się okólnikiem trybunału kasacyjnego co do mów poselskich i poeignięcia posłów na świadków. Mowca żąda odesłania sprawy do komisji dla nietykalności, w celu zbadania jej i zdania z niej sprawy w ciągu dni 14, jeżeliby komisya znalazła, że reskrypt narusza nietykalność. Komisya parlamentarna wnosi, aby za wnioskiem tym Koło głosowało. Pos. Abrahamowicz Esg. sądzi, że Pacakowi chodzi także o to, czy posłowie mogą być poeignięci do świadczenia przed sądem w sprawach karnych. Kwestya jest stanowiska prawne jest trudna. Koło uchwała głosować za nagłością. Koło przystępuje potem do obrad nad wnioskiem Kalteneggera i Adama. P. Sokółow-

ski sprzeciwia się głosowaniu Koła za temi wnioskami, bo jest to wyrwanie jednej części z organicznej całości. Jeżeli reforma ustawy przemysłowej jest konieczna, to trzeba ją przeprowadzić gruntownie, a nie dorywczo, kawałkami. Wyjaśnia, że rząd nie chciał zwołać komisji we wrześniu ze względu na to, że w Izbie nowela ta w sesyi jesiennej nie może być załatwiona.

Pos. Chrzanowski popiera wniosek Sokółowskiego, poczem rozpoczyna się poufła rozprawa w sprawie wniosku nagłego p. Lewakowskiego.

Szkoły ludowe w Królestwie Polskiem.

W Przeglądzie Wszepolskim zamieszczono wy-czerpującą i zajmującą rozprawę p. t.: „Lud wiejski w Królestwie Kongresowem wobec rządu i jego usiłowań“. Z rozprawy przytaczamy następujące szczegóły, dotyczące rusyfikacyjnej działalności rządu na polu szkolnictwa ludowego:

Najczarniejszą stroną stosunków politycznych w Królestwie — pisze autor rozprawy — stanowią szkoły wogóle, a w szczególności szkoła ludowa. Ukaz z 1864 roku, pełen we wszystkich obłudnych frazesach, między innymi organizując również szkołę ludową, oparł ją pozornie na zasadzie narodowościowej, usuwając z niej wszelką politykę. Wykłady miały się odbywać w języku większości mieszkańców wsi, a zatem wszędzie prawie po polsku; język rosyjski, historia i geografia Rosyi były przedmiotami obowiązkowymi; program nauki, wprowadzając nadzwyczaj szczerpy wobec trzyletniego kursu, oczyszczony naturalnie z wszystkiego, co miało związek z historią lub geografią kraju własnego, pozwalał jednak, jako tako, nauczać dzieci przynajmniej czytania, pisania, rachunków, obok nauki języka rosyjskiego, który, ze względów praktycznych, mógł się ludowi niekiedy przydać.

Stan ten atoli trwał krótko. Już w roku 1873 zaprowadzono w szkołach ludowych, jako język wykładowy — rosyjski, oprócz religii, którą wolno wykładać po polsku. Język polski pozostawiono jako przedmiot, i to z warunkiem, że nauka polskiego ma rozpocząć się dopiero na kursie drugim, to znaczy, że uczeń, wstępujący do szkoły, musi zaczynać naukę czytania od rosyjskiego. Prawnie wykład religii mieli prowadzić księża, Apuchtin wszakże postarzał się o niedopuszczenie księdza do szkoły, i dziś naukę religii prowadzi czołwiek świecki — nauczyciel.

Dla nadzoru nad nauczycielami ustanowiono tak zw. dyrekcje naukowe, których naczelniczy obowiązani są objeżdżać szkoły, kontrolować nauczycieli i postępy uczniów, wyznaczać kary dla opieszłych, nagrody dla gorliwych. Dyrektorem takim, oczywiście, może być tylko Rosjanin. Taki dyrektor jest bezwzględny panem losu nauczyciela ludowego, któremu może bez apelacji dać natychmiastową dymisyę.

Szkoła ludowa jest nadto pod stałym dozorem policyjnym, a żandarmi i strażnicy mają do niej wstęp wolny o każdej porze. Pomimo że posiada nauczyciela wiejskiego jest tak niepewna, przykra i licha płatna — od 100 do 250 rubli, z dodatkiem mieszkania, opału i niekiedy kawałka ogrodu — kandydatów nigdy nie brak, gdyż, bądź co bądź, jest to kawałek chleba, a powtórnie stanowisko nauczyciela ludowego uwalnia od wojska. To też szkoły nauczycielskie, czyli seminarja, zawsze są pełne.

Do niedawna dopuszczano na posady nauczycieli ludowych skończone gimnazjalistki, dziś dyrekcje obsadzają szkoły przeważnie „swoimi ludźmi“, t. j. wychowalcami seminarjów. Jaki zaś duch panuje w seminarjach, łatwo domyśleć się, choćby z tego, że nauczycielami w nich są wyłącznie Rosyanie, i to wypróbowani „działacze“, przejęci do fanatyzmu swą misyą rosyjską, za którą zresztą spodziewać się mogą zawsze pomyślenia. Działalność ich jest tem szkodliwszą, że seminarja są zakładami zamkniętymi. To też przynoszą nam one niewątpliwie wiele szkody, wypuszczając często młodzież ogłupioną, przerażoną niemal potęgą Rosyi, o której przez 6 lat jej opowiadano, przenikniętą duchem urzędniczej kariery, a — co gorsza — zdemoralizowaną tak, że za pieniądze gotowa na wszelkie łotrstwa. Dodajmy, że młodzież tę stanowią najczęściej synowie włościan, którym trudno przeciwdziałać w domu rządowej kasie swoich synków.

Jednakowoż i tutaj w czasach ostatnich następuje zwrot ku lepszemu; wśród samych seminarzystów zjawia się młodzież z poczuciem obowiązków obywatelskich, umiejąca opierać się demoralizującemu wpływowi swych przewodników. Nie tu miejsce na szersze traktowanie tej ważnej sprawy, zwracamy wszakże uwagę społeczeństwa na seminarja nauczycielskie: z nich bowiem Apuchtin zrobił gniazda zepsucia politycznego, co dobra wola i praca nasza powinna umieć paraliżować.

Rozumie się, że nietylko poczucie obywatelskie, ale i poziom wykształcenia nauczyciela szkoły ludowej jest zazwyczaj bardzo niski: tylko historię Rosyi każdy z nich zna dobrze. Po polsku żaden prawie nie pisze bez błędów nie umie. Dodajmy do tego, że w okolicach rusińskich i mieszanych nauczycielami mogą być wyłącznie Rosyanie, a do wielu polskich wsi przyzajają seminarzystów Litwinów, zazwyczaj nie umiejących wiele po polsku.

Smutną, a jednak w wielu razach usprawiedliwioną opinię wyrobiły sobie u nas nauczycielki ludowe; tam szczególnie, gdzie w sąsiedztwie stoi wojsko, gdzie znajduje się forteca — taka panna ze szkoły bywa często bliższą przyjaciółką pp. oficerów, których jawnie przyjmuje w domu. To są typy nikczemne, ale wskutek złej opinii nie tyle jeszcze szkodliwe. Gorszymi są te biedne, zahukane istoty, dla których posiada nauczycielki stanowi jedyną deskę zbawienia, jedyny środek utrzymania starej matki, siostry, rodzeństwa.... Taka nauczycielka jest najpoważniejszym narzędziem w ręku rządu, spełniającem z zaparciem się i bezwzględna sumiennością najnikczemniejsze „sekretnie“ i ustne rozporządzenia dyrektora.

Na tem tle, przeważnie czarnem, jaśnieją jednak tu i owdzie pełne poświęcenia postacie, które pomimo wszystkich trudności, pomimo groźącego im niebezpieczeństwa nie wahają się poświęcać ciężkiej pracy w szkole ludowej — i spełniając pozornie urzędowy obowiązek, umięją nietylko nie dopuszczać zepsucia, lecz sięją dokoła najpiękniejsze ziarna miłości kraju!

Smieszem byłoby pytać, czy szkoła ludowa w Królestwie, zwana w niektórych dyrekcjach ruskoje naczelnio ucziliszcze, spełnia swoje zadanie cywilizacyjne. Za wyłączeniem rzadkich stosunkowo wypadków, gdzie nauczyciel jest człowiekiem sumiennym i uczciwym, starającym się o własny rozwój i prawdziwe wykształcenie dzieci — poza tem jest to tylko szkoła lichej ruszczyzny, politycznego bałamuctwa i fałszu. Do pomocy nauczycielowi w demoralizowaniu ludu przy każdej szkole założono biblioteczkę z książek, przeznaczonych dla nauczycieli i chłopców: pod koniec roku szkolnego dyrekcya przysyła książeczki rosyjskie na nagrody dla

uczniów, każe prenumerować nauczycielowi gazety rosyjskie (Swiet, Nivc. wychodząca w Warszawie Biesieda i t. p.).

Oczywiście, w bibliotece szkolnej są przeważnie książki historyczne rosyjskie: historia „Domu Romanowów“ z bardzo pięknymi portretami, nieco dziełek pedagogicznych rosyjskich, z polskich zaś: „Głos z ludu o kwestyi polskiej“, „Gawędy starego Macieja“, „Pobyt Najj. Państwa w Skierniewicach“, opisy koronacji i t. p. dziełka gadzinowe, plwające na Polskę, na jej przeszłość, zwałujące i zohydżające wszelkie narodowe tendencje, prawdziwe katechizmy moskalofilstwa i carostawia. Dziwna rzecz, iż dzisiejsi projektodawcy bibliotek rządowych przy szkołach ludowych nie wiedzą o tem, że bibliotki w ich duchu istnieją wszędzie już od lat trzydziestu i od lat trzydziestu najmniejszego nie wywierają wpływu. Lud nasz książek rosyjskich nie czyta i dobrze ich nie rozumie, a na polskich, redagowanych w duchu Warszawskiego Dziennika i Apuchtina, poznaje się od razu. Ileż to ja sam widziałem w Siedleckim i Lubelskim „Gawęd starego Macieja“ spalonych przez naszych włościan! Tysiące tego idzie rokrocznie darmo pomiędzy lud, rozsyłane za pośrednictwem szkół i kancelaryj gminnych, a trudno znaleźć chatę, gdzieby z podobną książką można było się spotkać.

Lud nasz rozumie dobrze, czym jest obecna szkoła ludowa i bardzo niechętnie dzieci do niej posyła. Rzadko kiedy się zdarza, aby do szkoły uczęszczało więcej niż kilkanaścioro dzieci; dziewcząt prawie nie bywa w szkołach, gdyż, jak mówią rodzice: „chłopakowi to się jeszcze ruski przyda, czy w wojsku, czy papier z gminy odczytać, ale dziewczynie na co to?“

Z całą sumiennością można powiedzieć, że większa część naszych szkółek ludowych, a jest ich w ogóle bardzo mało, bo 2.200 na 11,5 milionów mieszkańców, jest dla ludności zbędnym ciężarem i to ciężarem wysoce szkodliwym dla sprawy narodowej. Lud pojmuje to instynktownie, broniąc się od zakładania nowych szkół, nie posyłając dzieci do istniejących, pomimo płacenia składki, wreszcie zastępując lichą szkołą rządową samokształceniem się tak szybko, tak energicznie, jakie mało gdzie napotkać można.

Car we Francji.

Car Mikołaj i jego małżonka od wczoraj znajdują się na ziemi francuskiej. Carstwo wyładowali w Cherbourgu wczoraj o godz. 3 po południu.

Eskadra francuska wypłynęła wczesnym rankiem na powitanie cara rosyjskiego pod dowództwem admirała Gervais. Prawie równocześnie okryły rosyjskie w towarzystwie eskadry angielskiej opuściły Portsmouth. Poegunanie w Portsmouth miało poważny charakter. Es. Connaught odprowadził jacht carski na pokładzie szalupy parowej aż poza obręb portu angielskiego. Pierwszy lord admirałicy Goschen znajdował się na pokładzie jednego ze statków wojennych, które odprowadziły „Gwiazdę Polarną“ do polowy kanału La Manche. Cała eskadra angielska składała się z 20 okrętów wojennych i 12 łodzi torpedowych.

Kiedy francuska eskadra dopłynęła do polowy kanału, eskadra angielska powróciła do angielskich brzegów. Rosyjskie jachty ustawiły się pośrodku francuskich okrętów, których załoga oddała przepisaną honory. Eskadra dała 101

ZŁOTE SERCE.

Napisał Flagy.

(Przekład z francuskiego)

Nie nie mogło być dla Geraldiny bardziej nieprzyjemnego, jak ta uwaga, którą zrobiła już i jej matka. Jej prawy charakter nie nadał się do tego, żeby miała udawać uczucie, jakiego dostojny jej narzeczonemu wcale w niej nie wzbudzał; nie łatwo zresztą byłoby w to uwierzyć, iżby stary książę, któremu zawróciła głowę, mógł i jej głowę zawrócić. — Zdaje mi się, że trzeba przedewszystkiem myśleć o poważnych korzyściach, o tóż te, które ja osiągam, są wielkie i niespodziewane. — Tem lepiej, moja droga, jeżeli uteczo nie brakuje do twojego szczęścia. Sama tylko możesz to ocenić. — Opuścić was wszystkich, to dla mnie wielki smutek; gdyby nie ten jeden cień, nieczegoby więcej nie pragnęła. Ale będą przyjeżdżała często i często przywozi mamie będą Renego. — Margrabina podniosła się gwałtownie. — Chcesz więc go zabrać ze sobą? — zawołała. — Ale... naturalnie. — Tam go każesz wychowywać? Mój wnuk będzie wrażliwy pomiędzy „nimi“. — Nie mogę przecież rozłączyć się z nim. — Margrabina stłumiła objawy budzącego się

w niej gniewu i umilkła na chwilę, żeby zapanować nad sobą. Potem, z niezmiernym spokojem, rzekła: — Nie masz prawa zmuszać do zmiany narodowości spadkobiercy starego nazwiska, ostanniego potomka rodu francuskiego. — Ależ on nie zmieni narodowości; zostanie Francuzem, a ja mam prawo zatrzymać przy sobie mego syna do jego pełnoletności. — Prawo pozwala ci na to, ale honor zabrania ci tego. — Tyle było powagi w spojrzeniu i głosie margrabiny-majorkatki de Pontchartrain, że „mała Lacoste“ zmieszana się cokolwiek. — Dwie kobiety, które przez dziesięć lat były dla siebie wzajemnie uprzejme i nie wrzekły do siebie ani jednego szorstkiego słowa, mierzły się teraz wzrokiem, jak nieprzyjaciółki, gotowe do walki. Dzieliła je już granica francuska. — Margrabina zaczęła jednakże w tonie łagodniejszym: — Syn twój, wychowany za granicą, straciłby nasze upodobania, nawyknięcia, nasze zapamiętania, a co gorsza jeszcze, straciłby miłość i szacunek dla własnego kraju. — Ależ on będzie nadal pozostawał pod kierunkiem księdza Sylwestra, który nie odmówi mi tego i pojedzie z nami. — Książę Sylwester nie może go ani izolować, ani uchronić od wpływu obcych opinii i obyczajów. Dziesięcioletni chłopiec, wychowujący się za granicą, staje się obcym dla własnego kraju, endzioziemcem prawie, i przeciwko

temu właśnie protestuję z całą siłą. Nie mam prawa wydrzeć ci twego dziecka, bo godną jesteś korzystać z przywilejów, przysługujących matce; ale wier mi, że jeżeli to uczynisz, szacunek, jaki zdobyłaś w naszym społeczeństwie, rozleci się, jak domek z kart. — W tej samej chwili gwałtowne pchnięcie wstrząsnęło drzwiami, które natychmiast się otworzyły, i René, zadyszany, wpadł do pokoju babki, żeby jej opowiedzieć, że sznurek od latawca mu się przerwał, i latawiec uleciał tak wysoko, wysoko, i tak daleko, że zupełnie gdzieś zaginął. — Zaledwie wstrzymał łzy. — Załuzesz twego latawca? — zapytała margrabina. — O, tak, babcin. — Dadaż ci inny, a mnie nie dadzą drugiego wnuka, i zginięsz mi daleko, jak tobie zginął latawiec. — Co to ma znaczyć, babcin? — Pani de Pontchartrain zwróciła się do synowej. — Pozwalasz mi powiedzieć mu... czy też sama mu powiesz? — Owszem, niechaj mu mama powie. — Moje dziecko — mówiła margrabina, — kiedy kobieta traci męża w tak młodym wieku, jak twoja mama straciła twego ojca, to prawie zawsze po kilku latach wychodzi powtórnie za mąż. Twoja matka nie uczyniła tego, gdyż chciała się poświęcić zupełnie tobie, dopóki byłabyś mały i potrzebowałaś każdej chwili jej o-

pieki; powinieś być jej za to wdzięczny. Ale wkrótce będziesz miał już dziesięć lat... — I mama chce wyjść za mąż?... Nie trzeba tylu ostrożności, żeby mi to powiedzieć... To mi sprawa przyjemność. — To ci sprawa przyjemność??? — Tak; bo kocham bardzo wuja Adalberta, a tym sposobem on z nami zostanie. — Ale... twoja mama wychodzi nie za wuja Adalberta. — Za kogóż więc, mówcie? — Za wielkiego księcia Koenigsberg. — To żarty; straszycie mnie tylko... Wiem dobrze, że to niemożliwe. — Niemożliwe! Dlaczego? — zapytała łagodnie Geraldina. — Bo nie jest Francuzem, u licha! — Pani de Pontchartrain mimowoli rzuciła triumfujące spojrzenie na swą synową. Ale spojrzenie to nie zraziło jej, lecz owszem, powróciło jej zwykłą jej stanowczość. — Wszak twoja kuzyna Elżbieta de Dramar wyszła za lorda Clawendoną — odezwała się do syna. — Nie najlepszy to jej czyn — odpowiedział René, — a zresztą tamten był przynajmniej Anglikiem. — Zdawalo mi się, że lubiłeś wielkiego księcia? — Lubilem jeździć jego ładnym okrętem; bawilo mnie także, że przyjmujemy u siebie wielkiego księcia. — A więc będzie ci przyjemnie także pojechać do niego.

— Nie pojedę do niego. — Musisz jednak pojechać ze mną. — Nie; zostanę tutaj. — Geraldina nie nie odpowiedziała. Jej syn okazywał silną wolę i stanowczość, podobnie jak ona sama. — Stara margrabina rozumiała dobrze, że w tej walce pomiędzy matką a synem, jej rola powinna być milcząca, i nie wymówiła ani jednego słowa, a nawet ani razu nie pocałowała Renego, który rozpaczał do niej się garnał. — Nie rozumiesz — mówiła Geraldina, — że w kraju, w którym ja będę panującą, ty będziesz także miał pierwszeństwo przed wszystkimi innymi dziećmi. — Nie mam ochoty wywyższać się, i tak czuję się dość wysoko. — Mówiąc to, wyprostował się, i śmiało patrzył w oczy matce. — Będziesz w pałacu wielkoksiążęcym otoczony strażą, oficerami. — No, i cóż z tego? — Stanieś się synem panującego... — Jego synem przybranym tylko, a ma on dosyć swoich własnych synów, jak mi opowiadał... Nie potrzebuje mnie wcale, i ja go nie potrzebuję. — Tyle innych na twojem miejscu czuloby się szczęśliwymi i dumnymi. — Nie byłoby z czego. Byłbym tam tylko poddanym moich braci, a tutaj jestem panem. (C. d. n.).

salw armatnich. Gdy carski jacht przepływał obok statków francuskich, kapela każdego z nich intonowała rosyjski hymn narodowy, a załoga wznosiła entuzjastyczne okrzyki: „hurra!“

Juliusz Gregor był bezsprzecznie jednym z najdzielniejszych pionierów idei młodoczeskiej. Dwaj bracia Gregorowie podzieliли się rolami: Edward działał jako mąż stanu, parlamentarzysta; Juliusz redagował dziennik, mniej pewnym czując się na widowni politycznej.

Juliusz Gregor urodził się 29 grudnia 1831 r. w Brezhradzie pod Königraetzem i kończył studia w uniwersytecie praskim. Był on bratem wzmiankowanego już posła młodoczeskiego, dra Edwarda Gregora, z którym wspólnie brał udział w agitacji i politycznym przywództwie stronnictwa młodoczeskiego.

Przyjęcie cara miało charakter wielkiej serceznosci. „Gwiazda Polana“ zarzuciła kotwicę przed arsenałem o godz. 2 min. 30. Na końcu pomostu powitał cara i carową prezydent Faure i prezydenci obu Izb parlamentu Loubet i Brisson.

Gdy carstwo uduł się na pokład „Elau“, zagrzmiąło 31 salw armatnich, poczem deflowały szeregi okręty eskadry, a załogi wszystkich okrętów wznosiły okrzyki: „hurra!“ głośną prawie wystrzały armatnie. Eskadra składała się z 22 okrętów wojennych; były to najpiękniejsze i najlepsze okręty floty francuskiej; wszystkie były pięknie przyzdobione.

Przez długi czas nie chciał Juliusz Gregor przyjąć wyboru na posła do Sejmu krajowego, gdyż wolał kierować polityką młodoczeską z pokąju redakcyjnego. Był on rzeczywiście więcej mistrzem pióra, niż słowa. Dopiero w r. 1877, gdy Młodocześni wstąpili znowu do Sejmu, dał się Juliusz Gregor skłonić do przyjęcia mandatu poselskiego.

Do Rady państwa wybrano Gregora kilkakrotnie; ale dopiero z wstąpieniem Młodocześców do reprezentacji państwa użył on swego mandatu na czas krótki. W jesieni 1879 roku wstąpił Gregor do Izby poselskiej, a 26 grudnia roku 1880 złożył mandat. Izba poselska nie wabiła go, również jak Sejm krajowy, gdzie uważano go jednakoż za autora przeważnej części wniesionych ze strony młodoczeskiej projektów adresu i wniosków państwowych.

Wobec rokowań ugodowych z rządów hr. Taaffeego zajął on tak w „Narodnich Listach“, jak w Sejmie wrogię stanowisko. Opowiadał na posiedzeniu Sejmu krajowego dnia 2 czerwca 1890 roku bez najmniejszego skrępowania, jak hr. Taaffe usiłował rozpocząć rokowania z Młodocześcami, zaznaczając, że stronnictwo to odrzuca propozycję wstąpienia w służbę rządu, jak to uczynili Starocześni.

W ostatnich latach życia nie domagał Gregor na zdrowiu. We własnym stronnictwie miał on do walenia z wielu przeciwnościami, zazdrościami mu bowiem wpływu, jaki wywarł przez swój dziennik na naród czeski.

Przy odrodzeniu politycznym narodu, ten zapal dla sprawy czeskiej, jaki obudził i utrzymał w szerokiej masach dziennik przez Juliusza Gregora wydawany.

Przyjęcie cara miało charakter wielkiej serceznosci. „Gwiazda Polana“ zarzuciła kotwicę przed arsenałem o godz. 2 min. 30. Na końcu pomostu powitał cara i carową prezydent Faure i prezydenci obu Izb parlamentu Loubet i Brisson.

Przyjęcie cara miało charakter wielkiej serceznosci. „Gwiazda Polana“ zarzuciła kotwicę przed arsenałem o godz. 2 min. 30. Na końcu pomostu powitał cara i carową prezydent Faure i prezydenci obu Izb parlamentu Loubet i Brisson.

Przez długi czas nie chciał Juliusz Gregor przyjąć wyboru na posła do Sejmu krajowego, gdyż wolał kierować polityką młodoczeską z pokąju redakcyjnego. Był on rzeczywiście więcej mistrzem pióra, niż słowa. Dopiero w r. 1877, gdy Młodocześni wstąpili znowu do Sejmu, dał się Juliusz Gregor skłonić do przyjęcia mandatu poselskiego.

Do Rady państwa wybrano Gregora kilkakrotnie; ale dopiero z wstąpieniem Młodocześców do reprezentacji państwa użył on swego mandatu na czas krótki. W jesieni 1879 roku wstąpił Gregor do Izby poselskiej, a 26 grudnia roku 1880 złożył mandat. Izba poselska nie wabiła go, również jak Sejm krajowy, gdzie uważano go jednakoż za autora przeważnej części wniesionych ze strony młodoczeskiej projektów adresu i wniosków państwowych.

Wobec rokowań ugodowych z rządów hr. Taaffeego zajął on tak w „Narodnich Listach“, jak w Sejmie wrogię stanowisko. Opowiadał na posiedzeniu Sejmu krajowego dnia 2 czerwca 1890 roku bez najmniejszego skrępowania, jak hr. Taaffe usiłował rozpocząć rokowania z Młodocześcami, zaznaczając, że stronnictwo to odrzuca propozycję wstąpienia w służbę rządu, jak to uczynili Starocześni.

W ostatnich latach życia nie domagał Gregor na zdrowiu. We własnym stronnictwie miał on do walenia z wielu przeciwnościami, zazdrościami mu bowiem wpływu, jaki wywarł przez swój dziennik na naród czeski. Okoliczność ta i coraz silniejsze cierpienia fizyczne zmusiły go do wystąpienia z Sejmu, a w ostatnich latach do zaniechania kierownictwa „Narodnich Listów“. Od tego czasu usunął się zupełnie z areny politycznej. Umarł w nocy z soboty na niedzielę w Dol pod Prażą. Pogrzeb odbędzie się jutro w Prażce.

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 października.

Z Wiednia nadobędą wiadomości o zamierzeniu rozwiązania Rady państwa. Słowo Polskie otrzymuje, jak twierdzi, z wiarogodnego źródła z Wiednia wiadomość, że jeśli do 15 bm. nie objawi się w komisji budżetowej przychylnie dla budżetu usposobienie, to Rada państwa będzie w o wym czasie rozwiązana.

Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie ministerialne, dotyczące dodatkowych przepisów w wykonaniu patentu o noszeniu broni, oraz okólnik ministra oświaty do dziekanatów prawniczych w sprawie instrukcji o państwowych egzaminach prawniczych.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej odpowie prawdopodobnie hr. Baudeni na interpelację Koła polskiego w sprawie nadużyć starostów w Galicji. Ciekawą będzie rzecz, co stanie się z nagłym wnioskiem Lewakowskiego w tej samej sprawie wniesionym. Rząd poradzi sobie prawdopodobnie w ten sposób, że

prezydent ministrów odpowie równocześnie na zarzuty podniesione w interpelacji Koła polskiego i we wniosku Lewakowskiego, a równocześnie złoży pewne oświadczenia, które uczynią zadane wnioski Lewakowskiego. W ten sposób, wedle naszego domysłu, będzie chciał rząd udaremnić nagłoszony wniosek Lewakowskiego, który bądź co bądź, jest dla niego bardzo nie miłym zarówno ze względu na treść, jak ze względu na opozycyjnych posłów, którzy go podpisał.

Z zaboru pruskiego.

Czytamy w „Dzienn. Pozn.“: Nie dość było rządowi pruskiemu wszystkich antipolskich praw, ukutych i obliczonych na zagładę naszej narodowości, rząd ten musiał postarać się jeszcze i o to, aby rekrucji polscy nie pozostali w swoich rodzinnych stronach, dlatego wysłali wyjąwszy od kilku lat do niemieckich prowincji, gdzie widocznie mają się zgermanizować. Wymiana rekrutów odbywać się będzie również i w tym roku, i to na mocy rozkazu gabinetowego z Intego roku bieżącego. Rekruci polscy z Księstwa Poznańskiego, Śląska, a prawdopodobnie także z Prus zachodnich, „władający wyłącznie lub przeważnie językiem polskim“ (!) wysłani zostaną do pułków, załogujących w czysto niemieckich prowincjach, podczas kiedy rekruci z tamtych okolic przydzieleni zostaną do pułków, załogujących w Księstwie i na Śląsku. Z V korpusu armii wysłanych zostanie 90 polskich rekrutów do IX korpusu meklembersko-szlazkiego-holsztyńskiego — natomiast taka sama liczba rekrutów z IX korpusu przydzielona będzie do V poznańskiego korpusu armii. Dalej po 125 rekrutów z IX korpusu otrzymają pułki VI śląskiego korpusu, załogujące w Koźlu i Opolu — w zamian za co 250 polskich rekrutów wysłanych zostanie do IX korpusu a mianowicie do pułków, załogujących w Altonie, Bremie, Stade, Hamburgu, Lubecie, Szlezwigu, Hadersleben, Rendsburgu, Kielu, Flensburgu i Sonderburgu.

Charakterystycznym jest w całej tej procedurze fakt, że podczas, kiedy 250 rekrutów niemieckich umieszczonych zostanie w dwóch tylko pułkach śląskich, to przeciwnie, 250 rekrutów polskich rozlokowanych będzie aż w jedenastu pułkach czysto niemieckich. — Fakt ten przemawia sam za siebie bardzo dobitnie i wskazuje jasno, o co rządowi chodzi. Czy rząd przez takie rozproszenie rekrutów polskich zamysla ich czempredziej zgermanizować i przekształcić na Niemców? Nie da się zaprzeczyć, że służba wojskowa ujemnie wpływa pod względem narodowym na Polaków, mianowicie ze stanu własnościowego, ale niemniej jest faktem, że żołnierze ci po ukończeniu wojskowości, powrócivszy do domu, w krótkim czasie stają się tak samo dobrymi Polakami, jakimi byli przed wojskowością. Rząd, jeśli ma na celu germanizację, na wysyłce rekrutów polskich w dalekie niemieckie strony zgola nie zyskuje, natomiast zniechęca sobie tych ludzi przez to, że ci, chcąc odwiedzić swoje rodziny, narażać się muszą na wielkie wydatki, na które ich nie stać. Stąd pochodzi, że większa część tych młodziówców przez cały czas służby wojskowej nie ma sposobności oglądać swoich najbliższych. Niechby rząd nad tem zechciał się zastanowić i zmienił nie prowadząca do niczego, a krzywdzącą bardzo żołnierzy Polaków taktykę!

Z Turcji.

W Macedonii ogłoszono odezwę sułtana, wzywającą chrześcijan, aby zachowywali się spokojnie i nie popierali burzycieli spokoju, którzy przybywają z Grecji. Odezwa zaznacza w końcu, iż wyznaczona na ten cel komisja zajmuje się już wypracowaniem reform.

Wymiany jeńców, jaką zaproponował Brouhas, znany dowódca powstańców macedońskich, rząd turecki nie przyjął, a natomiast wysłał silny oddział wojska, celem ścigania powstańców. Brouhas postanowił podobno zabić jeńców, jeżeli zajdzie tego potrzeba.

Z Kandyi donoszą, iż położenie w mieście, jakoteż w głębi wyspy Krety, budzi zawsze jeszcze poważne obawy. Turcy nie mogą i nie chcą opuścić miasta, albowiem obawiają się gwałtów ze strony chrześcijan. Skutkiem tego żądają, celem umożliwienia powrotu do miejsc rodzinnych, nie tylko pieniędzy, lecz także ochrony wojskowej, czego im jednakże dotąd nie przyznano jeszcze. Skutkiem tego nie opuścił miasta, gdzie też panuje niebezpieczne przeludnienie. Są tam małe domy, w których mieszka po 15 rodzin, a nadto powracają codziennie nowe gromady, chroniące się przed chrześcijanami.

Wobec pogłosek, rozszerzających przez pewną część prasy europejskiej, jakoby w Konstancyjopolu groziło niebezpieczeństwo obokrajowcom, zapewnia pewne urzędowe źródło tureckie stanowczo, iż dzięki poczynionym przez władze odkryciom licznych bomb i t. d., aresztowaniu indywidualu, u których je znaleziono, oraz wydalaniu podejrzanych żywołów, położenie w Konstancyjopolu przybiera z dniem każdym coraz spokojniejszy charakter.

Także pochodzące z Aten wiadomości o rzekomych nadużyciach, jakich dopuścić się miało wojsko tureckie w wilajetach Monastir i Saloniki, są tendencyjnie fałszywe.

Uczniowie Malthusa.

Niezwykłym było przeznaczenie Malthusa. Nie ma ekonomisty, którego nazwisko byłoby więcej dyskredytowane, a zasady szerzej stosowane w praktyce. Jego uczniowie wyrzekają się go, rozpoznać niejednokrotnie jego zasady. Można bez truduści wyłomaczyć sobie wzrwać, wywołaną aczonym przez niego odkryciem. Najłatwiej zwrócić uwagę, nadając jakimiś paradoksy jaskrawym wyrażeniami. Najwymowniej wyrażeniami są te, które przed oczami profanów palą sztuczne ognie cyfr. W myśl prawa, głoszonego przez sławnego ekonomistę angielskiego, ludność danego kraju wzrasta w stosunku geometrycznym, podczas gdy w tymże czasie

środki pożywienia, jakich ów kraj dostarczyć może, wzrastają tylko w stosunku arytmetycznym.

Liczba mieszkańców n. p. będą kolejno wyobrażały cyfry: 2, 4, 8, 16, 32 i t. d., w tymże czasie liczbę kilogramów żywności, których ziemia dostarczyć może, reprezentować będą cyfry: 2, 4, 6, 8, 10 i t. d. Innymi słowy, przypuszczając, iż ludność danego kraju powiększa się dwa razy w ciągu lat dwudziestu pięciu, terytorjum, liczące obecnie dwa miliony mieszkańców i dostarczające im dwu miliardów kilogramów żywności, posiadałoby po upływie stulecia 32 milionów mieszkańców, lecz nie mogłoby dostarczyć im więcej niż dziesięciu miliardów kilogramów żywności. Wskutek tego łatwo byłoby obliczyć, kiedy ludność, niestannie wzrastając liczebnie, byłaby skazaną na śmierć głodową.

Niepodobna sobie wyobrazić, jakie straszne następstwa mogłoby spowodować to prawo, wylęknę w mózgu Malthusa. Wiadomo, że od początku wieku ludność Stanów Zjednoczonych podwaja się co lat dwadzieścia pięć. Według obliczeń p. Ryszarda Elyego, profesora ekonomii politycznej uniwersytetu Hopkinsa w Baltimore, który, przeszedłszy na katolicyzm, wstąpił do zakonu Jezuitów pod imieniem ojca Clark, gdyby taki wzrost ludności trwał jeszcze 2 1/2 stulecia, Stany Zjednoczone, po upływie tego czasu, liczyłyby sześćdziesiąt miliardów mieszkańców, t. j. cyfrę cztery razy wyższą od cyfry całej ludności obecnie żyjącej na kuli ziemskiej.

Przepowiednie innego ekonomisty amerykańskiego, Marshalla, są jeszcze straszniejsze. Przypuśćmy, mówi on, iż w chwili obecnej egzystuje na kuli ziemskiej tylko jeden człowiek; przypuśćmy z drugiej strony nawet, iż cyfra ludności podwaja się nie co lat 25, lecz 50. Czy wiecie, ile będzie mieścić się na powierzchni ziemi po upływie 3.000 lat? Trzeba się wyrzec wyrażenia słowami lub cyframi liczby tak olbrzymiej, iż wyobraźnia ludzka nie jest w stanie jej zmierzyć.

Według obliczeń uczonego ekonomisty, po upływie trzech tysięcy lat na kuli ziemskiej byłoby tyle ludzi, iż można by całą powierzchnię uietylko ziemi, ale i mórz, okryć mrowiskiem ludzkim tak gęsto, iż uowo przybywający nie miałby gdzie postawić nogi i musieliby stawać na plecach swych poprzedników. Tym sposobem utworzyłaby się kolumna do wysokości 800 postaci ludzkich.

Malthus, przestraszony sam następstwami prawa stosunku geometrycznego, następnie wynalazł innego, daremnie siłił się na wynalezienie sposobu praktycznego zapobiegania zguby, grożącej redziejowi ludzkiemu po upływie dwóch lub trzech tysięcy lat. Jedyny środek, wynaleziony przez niego w celu powstrzymania zbyt szybkiego wzrostu ludności, ograniczył się na zabronieniu związków małżeńskich w zbyt młodym wieku i zakazie żenięcia się tym młodym ludźmi, którzy nie posiadają dostatecznych środków materialnych na utrzymanie rodziny. Rady ekonomisty angielskiego, dawane w tej formie, nie miały w sobie nic nierozsądnego, lecz nie mogły zapobiedz szybkiemu mnożeniu się rodzaju ludzkiego; raczej sprzyjały one wzrostowi ludności, gdyż śmiertelność pomiędzy noworodkami była często skutkiem zbyt młodego wieku rodziców, lub wielkiej ich nędzy.

Tymczasem zapamiętali wielbiciele Malthusa, zamiast postępować na środkach zaradczych więcej niż wpatliwej wartości, sądzili, iż najlepszym sposobem ograniczenia wzrostu ludności jest zmniejszenie liczby dzieci. Udało się im to tak dobrze, iż obliczenia ekonomisty Marshalla można odwrócić w ten sposób, by ich z pomocą dociec, że ile lat Francja, w której ludność przestała się zwiększać, stanie się pustynią.

Zresztą nie tylko w Francji wyniki doktryny Malthusa czynią spustoszenia. „North American Review“ donosi, iż wielki ekonomista angielski posiada sporo zwolenników i w Nowym Świecie. Pytano pewnego nowojorskiego miliardera, dla czego życzył sobie, by jego syn poślubił Niemkę zamiast Amerykanki. „Ponieważ chciałbym mieć więcej niż jednego wnuka“ — odparł miliardier.

Zresztą ten prad nie występuje jeszcze zbyt wyraźnie w wyższych klasach społeczeństwa z tamtej strony oceanu Atlantyckiego. Dotknięte są nim przeważnie stare rodziny w kraju, zwanym niegdyś Nową Anglią. Należy jednak dodać, iż teorie następów Malthusa rozprzestrzeniają się z prerażą ięą szybkością. Dodajmy tu, iż chociaż potomkowie pierwszych kolonistów, którzy osiedlili się niegdyś na urzęgach „Fleur-de-Mai“, stają się coraz rzadsi, miejsca przez nich opróżniane zajmują imigranci przybywający tłumnie.

Jeden z byłych profesorów uniwersytetu oksfordzkiego zbijał niedawno w piśmie „North American Review“ zasady Malthusa i jego naśladowców. Przeciwo prawu, opartemu na stosunku geometrycznym i arytmetycznym, profesor oksfordzki występuje uzbrojony całymi szeregi cyfr, zaczerpniętych z dokumentów urzędowych, i dowodami, zdobytymi własną obserwacją.

„Jeżeli rzucimy okiem — pisze — na mapę przedstawiającą gęstość zaludnienia w rozmaitych krajach Europy, przekonamy się, że Belgia zajmuje pierwsze miejsce. W kraju tym na kilometr kwadratowy żyje 107 mieszkańców, podczas gdy w Anglii, na tej samej przestrzeni, żyje 87 mieszkańców, w Niemczech 87, a we Francji 72. Gdyby niestanny wzrost ludności miał być przyczyną ruiny, Belgia powinna być najbiedniejszym narodem w świecie; tymczasem, przeciwnie, niema kraju bogatszego i bardziej kwitnącego od niej. Tymczasem w Irlandji, której ludność zmniejszyła się o połowę, bieda daje się we znaki tak, jak nigdzie w Europie“.

Zdaniem Clark, w krajach najbardziej zaludnionych, ludziami przy dobrych chęciach najłatwiej znaleźć utrzymanie.

„Większą część mego życia przemieszczałem w Londynie i w innych wielkich ogniskach przemysłowych — pisze Clark — i jestem przekonany, iż nikomu nigdzie miejsca nie braknie. Mężczyzna lub kobieta, jeżeli nie są zupełnie nieudolni do jakiegokolwiek roboty i którzy mają tyle rozsądku, by poświęcić się jednemu zajęciu, a nie zmieniać go podług fantazji, nie pozostają nigdy długo bez pracy. W okragach przemysłowych Anglii i Szkocji często braknie rąk do roboty. Dzieci zaczynają pracować, gdy tylko dojdą do wieku, w którym prawo pracować im pozwala, a rodzice tyle mają dla nich roboty, iż nieraz ulegają pokusie i posyłają dzieci do fabryki, zamiast do szkoły. Rodzina, w której jest znaczna liczba dorastających chłopców i dziewcząt, zarabia tyle, iż może żyć wygo-

dnie, a nawet zbytkuć, jeżeli naturalnie nie rujnące dobrobytu zamknięcie w alkoholu.

„Wszyscy, co znają dokładnie życie robotnika w Manchesterze, Dunkierce, Glasgowie i innych miastach przemysłowych, wiedzą dobrze, iż nie braknie mu pieniędzy i że nędza, choroby, włośćogostwo, nie są wynikami przeludnienia, lecz pijactwa. Nie byłoby na ziemi jednego miasta, z któregooby nędzy nie wypędzono, gdyby można było poskromić namiętność do alkoholu“.

Clark nie zajął jednak do Wloch! Teza, którą rejon, wydaje się zupełnie słuszną odnośnie do Anglii, Belgii i Stanów Zjednoczonych. W tych krajach uprzywilejowanych szybki wzrost ludności nie tylko nie przyczynił się do ruiny, lecz stał się nowym źródłem bogactwa. Zda się nie ulegać wątpliwości, iż zarówno w Manchesterze, jak w Antwerpii i Nowym Jorku, nie najliczniejsze rodziny są najbiedniejszymi, lecz te, których ojcowie wydają w znakach pieniędzy, przeznaczone na utrzymanie dzieci, ale czy istotnie liczni włośćogowie, tułający się po ulicach Rzymu i Neapolu, rekrutują się tylko z posród nieopornych pijaków? Włosi są najwstrzemięźliwszym narodem w Europie. Nie zużywają na rok więcej, niż 200.000 hektolitrow alkoholu. Trzeba przyznać, że cyfra ta przynosi zaszczyt narodowi, liczącemu trzydzieści milionów. Położenie zarówno na północy, jak i na południu półwyspu Apenińskiego zadaje kłam do kłębnyom Clarke. We Włoszech alkoholizm jest prawie nieznanym, a jednak niema na świecie nędzy większej, niż po miastach i wsiach włoskich. Dlaczego wzrost ludności daje pomyślność Anglii, Belgii i Stanom Zjednoczonym, a zupełnie przeciwny wywiera wpływ na półwysp Apeniński? Dlatego, że w krajach, których bogactwo stawi Clarke, ciężary publiczne są nie znaczące w porównaniu z cyfrą dochodów, ktorými naród rozporządza, tymczasem we Włoszech większa część dochodu, płynącego z kapitałów, przemysłu lub z pracy, obraca się na wydatki państwowe. Nędza przez niewiele lat poczyniła straszne spustoszenia na półwyspie Apenińskim, bo ojcowie rodzin, upadając pod ciężarem podatków w najrozmaitszej formie, nie są w stanie jednocześnie utrzymać swych dzieci i zaspokajać wymagań skarbu.

KRONIKA.

Kraków, 6 października.

Na budowę szkoły polskiej w Biały nadesłano od hr. Polaków, przebywających na kracy w Goerbersdorfie, 15 złr. 25 ct.

W czytelni dla kobiet odbył się wczoraj odczyt rady Traaskowskiego, wobec licznie zgromadzonych członków, jak niemniej licznych gości. Prelegent mówił o „Bezżennosci i małżeństwie wobec starożytnych i nowożytnych praw i zapatrywań“.

W zajmującą i przystępnie traktowanym odczytce wykazał, o ile źle zapatrywał się stary Rzym na bezżennosc. Kamillus nakłada podatek na starych kawalerów, a ułatwia zawieranie małżeństw. Metellus uprzemnie i w sposób żartobliwy wykazuje korzyści małżeństwa, do którego w swych mowach gorąco zachęca. Niemniej i prawo Mójżezaa obowiązuje chłopca, od lat 18 do zawierania małżeństwa, ntawiając mu je przez uwolnienie go od służby wojskowej. Świat chrześcijański zezwala na bezżennosc tylko tym, którzy oddają się służbie bożej, wykazując, że i zakonnik pożytecznym jest społeczeństwu, siejąc miłość, zaparcie się, czyniąc dobrze, opiekując się nieszczęśliwymi i sierotami. Państwa nowożytne, mając na uwadze dobrobyt swych poddanych, dowodzą, że zbyt wielki wzrost ludności podkopuje dobrobyt materialny, nietylko więc nie zmuszają mężczyzn do zawierania małżeństw, ale przeciwnie, stawiają im trudności.

Przy szybku poprzedniego wieku Malthus otwarcie występuje przeciwko małżeństwu, a mowy jego dowodzące, że wzrost ludności przeważa wzrost środków materialnych, czynią wrażenie — pojawiają się więc prawa ograniczające zawieranie małżeństw, na które też dwór i gmina z trudnością udziela pozwolenia. Dopiero czasy ostatnie dają człowiekowi wolność społeczną, wolność osobistą i wolność polityczną.

Oto główna treść odczytu, za który zgromadzone panie licznymi oklaskami dziękowały prelegentowi.

Posiedzenie Tow. lekarskiego odbędzie się jutro w środę 7 b. m. o godzinie 6 wieczór w sali Śniadeckiego w Collegium novum.

Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego w uniwersytecie Jagiellońskim odbędzie się w sobotę dnia 10 b. m. Program uroczystości jest następujący: Nabożeństwo w kościele św. Anny o godz. 9 rano, następnie zebranie w auli Collegii novae, gdzie ustępujący rektor prof. Dr. Smółka złoży sprawozdanie z ubiegłego roku szkolnego i odda urzędowanie w ręce nowego rektora prof. Dra Krutza. Po przyjęciu oznak urzędowania, rektor prof. Dr. Szczęsny Kreutz wygłosi wykład inauguracyjny na temat: „O krystalizacji“.

Uroczystość otwarcia roku szkolnego na uniwersytecie dostępną jest dla publiczności, ze względu wszakże na szczupłość miejsca w sali wykładowej wydawane będą bilety w kancelaryi uniwersyteckiej we czwartek i piątek od 9 do 10 rano.

Członkowie krakowskiego Towarzystwa technicznego zamiast wieńca na turniej s. p. Józefa Nałęcz Tuszyńskiego złożyli na rzecz Towarzystwa „Szkoły ludowej“, dla krakowskiej szkoły alfabetycznej, kwotę 19 złr. 30 ct.

Towarzystwo muzyczne w Krakowie przygotowuje w bieżącym sezonie dalszy szereg wieczorów historycznych, na które złożą się utwory Mendelszona, Chopina, Schumana, Wagnera, Liszta i Monuszki.

Ambulatorjum szpitala Bonifratrów w Krakowie wynosiło we wrześniu br. 1076 osób. Z tych było 646 z Krakowa, 103 z Podgórze, 327 z okolicy.

Nieszczęśliwy wypadek. Dziś w południe zaewnowano telefonicznie pogotowie ratunkowe na ul. Szewską l. 21, gdzie p. Walerya Marek, żona p. Ignacego Marka, kawraca, skoczyła z drugiego piętra na bruk w zamierze samobójczym (ma nia skamobójcza). Skonstatowano krwotok z nosa, krwotok z dwu rąk i złamanie kości. Chorą opatrzoneo z pomocą dra Mączki i zostawiono opiece rodziny w stanie niezatrważającym.

Zmarli. Stanisława z Bzowskich Służewska, wdowa po urzędniku sądowym, zmarła w Krakowie w 56 roku życia.

Juliusz Gregor.

Narodni Listy wyszły w żalobnej obwódec; Juliusz Gregor, założyciel, a do niedawna naczelny redaktor i wydawca najpoczytniejszego dzisiaj organu opinii narodowej czeskiej, umarł w 65 roku życia. Pomnikiem działalności tego dzielnego publicysty zostanie po wszystkie czasy

Une dame française
dame leçons grammaire et conversation. Prix modéré — Écrire à l'expédition du journal sous Genève. 2120 1 3

Młody człowiek
zdolny korespondent polski i niemiecki, obznajomiony z buchalterją handlową i gospodarstwem wiejskim, poszukuje posady od 1 listopada. Łaskawe zgłoszenia pod R. Z. do Agencji dzienników pp. Hołesa i Salomonowej, Kraków

Zmiana lokalu.
Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że moja PIEKARNIA przeniosłem z ulicy Rajskiej do domu własnego 2028 1 3 przy ulicy Garbarskiej, L. 10

Jest do nabycia
Pałac w Mydlnikach (14 pokoi, z których salon główny 14 metrów długi, witraże w westybulu według rysunków Kossaka z Konrada Wallenroda i Grażyny: widok na Kraków i kopiec Kościuszki): z parkiem starym, obszernym, przez który Rudawa przepływa; z ogrodem owocowym (około 300 drzewek owocowych starszych i młodszych); z zabudowaniami gospodarskimi (z mieszkaniami dla służby, ogrodnika i furmana, z stajniami, z wozownią i stodołą); z 10 morgami roli ornej. Oddalenie od Krakowa 25 minut. 2114 1 2 Prof. Rydygier.

Do handlu korzeni i win
J. Barberowskiego, Kraków, potrzebny jest 2119 1 2 praktykant w wieku od 14 do 15 lat. Ekspedytor pocztowy poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy” pod 2116. 2116 1 3

Poszukuje się do kupna
nowego domu w Krakowie wartości około 20.000 złr. Wszelkie pośrednictwo bezwarunkowo wyłączone. — Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy” pod R. K. 2118. 2118 1 3

Smięć myszom! Jedyna niezawodna trucizna na szczyry, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczasowe w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiery), jak szczyr, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastawianie jego proste, skutek zdumiewający. 1496 15 0 Wsyłki w puszkach po 30—60 ct. i 1 złr. pocztą o 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opak.) uskutecznią się odrobinie zapobieganiem. Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika mag. farm., w Bochni. 1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2 kg. 7.50. Składy we wszystkich większych aptekach i drogueryach.

Największy skład maszyn do szycia
SINGERA czotekowych i piersiennolowych i rowerów 2059 7 0 JÓZEFA IWANICKIEGO następcy Kraków Rynek główny, L. 25. Na kredyt, za gotówkę i zaliczki. Cenniki przesyła się franco

Kto się chce ożenić
niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union”, Budapest, Rottenbiller-gasse, L. 1. Świetna partya. Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 ct. w znaczkach listowych. 2048 4 20 Wymieniony groszek cukrowy 1/2 litra 32 ct., litr 60 ct. sprzedaje Henryk Faglowicz 2087 dawniej K. Knorek i Spółka 23 20 0 Kraków, Floryańska, L. 23.

Perfumy i mydła toaletowe.
Wodę kolońska
Rozpylacze do perfum.
Puder biały i ryżowy.
Puszki i łabędziki do pudru.
Wodę, pastę i proszki do zębów.
Wodę do włosów.
Gąbki i szczotki toaletowe oraz wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych.

Reim i Friedrich, Kraków, Rynek, 37,

Linia A-B, polecają:
Cenniki z 300 ilustracyami gratis i franco.
Artykiły do prania.
Srodki do wywabiania plam.
Farby do farb. sukien, piór i firanek.
Artykiły kuchenne.
Aparaty do filtrowania.
„Alpestre“ z roślin alpejskich do samodzielnego sporządzania likieru „Chartreuse”.
1836 4 0

Papiery transparentowe.
Ceraty na stoly i meble.
Chodniki ceratowe, kokosowe, gumowe i z linoleum.
Podściółki ceratowe i z linoleum.
Rogózki kokosowe, szczotkowe, japońskie i żelazne.
Szczotki do przedpokoi.
Wyroby szczotkarskie.
Trzepakzki, pióropusze.
Artykiły do czyszczenia i utrzymania naczyń, sprzętów kuchennych i pokojowych.

Wanda Horowiczowa, Kraków,
ulica Floryańska, L. 26, I piętro.
Magazyn mód
Magazyn okryć damskich
kapelusze damskie od najskromniejszych do najwykwintniejszych modeli paryskich i wiedeńskich,
kapelusze żałobne
Pralnia firanek i koronek.
polecana na obecną porę
żakiety, peleryny, rotundy i pokrycia na futra.

Zawiadomienie.
Przy Kawiarni Centralnej w Krakowie, ul. Grodzka, 31, I piętro, otwartą została dnia 1 października b. r. Kuchnia zdrowotna i wydaje śniadania, obiady i kolacje à la carte i w abonamencie, oraz pojedyncze obiady po bardzo przystępnych cenach. Poleca się łaskawym względem — z poważaniem 2050 4 8 W. Dydąs.

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, 1941 7 0
Instrumenty mierzące, lornetki, lornetki i polowe, okulary, ewikiery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemidry i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

Wydawnictwo HIPOLITA WAWELBERGA
TRYLOGIA HENRYKA SIENKIEWICZA:
OGNIEM I MIECZEM, 2 tomy,
POTOP, 3 tomy,
WOŁODYJOWSKI, 1 tom,
opuściło prasę w taniem „Jubileuszowym wydaniu“.
Cena wszystkich trzech powieści (6 tomów) w księgarniach w całej Polsce pięć i pół korony (5 1/2 korony), GALICJI w oprawie ośm koron (8 koron).

Krajowe Towarzystwo Handlowe
Kraków, Rynek, L. 26,
wypłaca dywidendę 10% od udziałów za rok 1895,
przyjmuje
subskrypcje na dalsze udziały jako też wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.
1988 26 0 Dyrekcyja.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 1517 13 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z pniu przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyanalizuje przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto śnieżną białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane i najodporniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fordin, droguerya; w Tarnopolu u Marjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Mauryczego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Hoas.

Doniesienie.
Odebrawszy dostawę siana dla c. i k. załogi w Krakowie, upraszam P. T. Obywateli, by na moje ręce składali oferty na powyższe produktu listownie lub też ustnie.
Kraków, ulica Smoleńsk, 31. L. 2096 2 3 Ignacy Zangen.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with train schedules: Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze), Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze). Includes destinations like Podgórze, Wiednia, Wrocławia, Suchy, Lwowa, Rzeszowa, Wieliczki, and various regional stations.

Kto chce mieć w domu wyborną nauzycielkę, gubernantkę lub bonę, niech się uda do Biura nauczycielskiego „FILOPAIDEIA“ w Krakowie, Rynek gł., L. 44, III piętro (Linia A-B)
Wybór sił nauczycielskich największy w całej Galicji. — Biuro otwarte od godz. 9-11 rano i od 3-6 po południu. 2083 3 3

SKŁAD FUTER.
K. MOOR
Kraków, ulica Grodzka, L. 32,
polecana swój doborowo zaopatrzony
Skład Futur
krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.
Urządzący obok mego składu futer Pracownię takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące zamówienia i reperacje, które wykonuje punktualnie po cenach najniższych.

Ceny
HERBATY MONOPOL
z R A K A
z Magazynu
JULIUSZA GROSEGO
w Krakowie.
Herbata Gospodarska ztr. 1.60
czarna Nr. 1 „ 2.-
„ lepza „ 2.40
„ Nenehao „ 2.50
„ Viktoria Melange „ 3.20
„ Familija wyborna „ 3.40
„ Lian Sin „ 3.60
„ Pin Melange „ 4.-
„ Pin Futschew „ 5.-
„ aromatyk „ 6.-
Okruchy herbat Nr. 1 „ 1.40
„ 2 „ 1.60
„ najlepsze Nr. 3 „ 2.-
za 1/2 kilo netto.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że moja PRACOWNIA INTROLIGATORSKA została znacznie rozszerzona i znajduje się przy ulicy św. Jana, L. 14. 2021 6 10 Z poważaniem P. Repetowski, introligator drukarni „Czasu“.

Leśnictwo Zassów
pod Czarną
roszyła począwszy od 5 października b. r.: 1973 9 20
sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące.
Cenniki na żądanie opłatnie.

Ekstrakt orzechowy
zupnie nieszkodliwy środek, farbując włosy siwą lub spłoszając na ciemny, trwały kolor. Dostac można w pierwszym składzie aptecznym J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 1504 15 0
Całe III piętro
w Rynku głównym, L. 8,
składające się z pięciu pokoi, niży, kuchni przedpokoiu itd., całkowicie świeżo odrestaurowane, zaraz do wynajęcia. 2006 6 0

Mały przemysł
można zaprowadzić w każdym domu
Potrzebny do tego nieznaczny kapitał.
Artykuł pierwszorzędnej potrzeby.
Dobry zysk zapewniony.
Listy opłacone (10 centów) przyjmuje Eggart & Co., Medyolan (Włochy) 1824 7 20
Pożyczki
od 500 złr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyty osobisty spiesnie i dyskretnie.
Agentur, Budapest, Postfach 107. 2109 2 5

Wielki angielski z gumową podszewką, damskie i męskie.
Józef Rudnicki, Kraków, Rynek, Hotel Drezeński, poleca Buełki angielskie z gumową podszewką, damskie i męskie.